СЕВЕРОДВИНСК
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(вТОРОГО СОЗЫВА)

Р Е Ш Е Н И Е

	от
	22.04.2004
	№
	32

г.Северодвинск  Архангельской области

Об учреждении нагрудного знака

«За заслуги перед Северодвинском»

( в редакции решения Совета депутатов Северодвинска от 24.09.2009 № 81)
В целях поощрения граждан за личный вклад в социально-экономическое и культурное развитие города Северодвинска, активное участие в попечительской и благотворительной деятельности, Муниципальный Совет

решил:

1. Учредить нагрудный знак «За заслуги перед Северодвинском».

2. Утвердить:

2.1. Положение о нагрудном знаке «За заслуги перед Северодвинском».

2.2. Описание нагрудного знака «За заслуги перед Северодвинском» и удостоверения к нему (Приложение 1).

2.3. Эскиз нагрудного знака «За заслуги перед Северодвинском» (Приложение 2).

	Мэр Северодвинска
	А.Н.Беляев

УТВЕРЖДЕНО

Решением Муниципального Совета

от 22.04.2004 № 32

ПОЛОЖЕНИЕ О НАГРУДНОМ ЗНАКЕ

"ЗА  ЗАСЛУГИ ПЕРЕД   СЕВЕРОДВИНСКОМ "
1. Награждение нагрудным знаком "За заслуги перед Северодвинском" (далее - нагрудный знак) является    формой   поощрения  граждан,  внесших особый вклад в социальное и экономическое развитие Северодвинска (далее–Северодвинск), здравоохранение, образование, культуру, науку, искусство, спорт, общественную деятельность, благотворительность, охрану окружающей среды, общественный порядок, сохранение исторического и культурного наследия, повышение авторитета Северодвинска в Российской Федерации и за рубежом.
2. Нагрудным знаком могут быть удостоены граждане Российской Федерации и иностранные  граждане.
Награждение нагрудным знаком не связывается с фактом рождения или проживания в  Северодвинске  лиц,  представленных к данному нагрудному знаку.
Награждение нагрудным знаком повторно не производится.
3. Ходатайства о награждении нагрудным знаком возбуждаются  коллективами предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности,  государственными органами, расположенными на территории Северодвинска, органами местного самоуправления, общественными объединениями, в том числе партиями.

При   выдвижении   кандидата   на   награждение   нагрудным   знаком   представляются следующие документы:

· ходатайство о награждении гражданина нагрудным знаком (далее- ходатайство), в котором   раскрывается   степень   его   заслуг   перед      Северодвинском.   Ходатайство подписывается   руководителем   организации,  государственного органа, органа местного самоуправления, органа  общественного   объединения,   партии и заверяется печатью;
· выписка  из  протокола собрания коллектива организации (или  выписка из  протокола заседания коллегиального органа),   органа    общественного    объединения,     партии;
· решение государственного   органа, расположенного на территории Северодвинска,   органа  местного  самоуправления  по выдвижению  кандидата на награждение.
       Выписка или решение подписывается руководителем организации, государственного   органа,   органа  местного  самоуправления, органа общественного объединения, партии и заверяется печатью.
4. Наградные материалы на кандидата направляются в комиссию по рассмотрению представлений на присвоение звания «Почетный гражданин Северодвинска» (далее - Комиссия).
5. Награждение нагрудным знаком производится в соответствии с постановлением Мэра Северодвинска.
6. Вручение нагрудного знака и соответствующего удостоверения к нему осуществляется Мэром Северодвинска или по его поручению Первыми заместителями Главы Администрации и происходит в торжественной обстановке в трудовых коллективах, на приемах, собраниях общественных объединений, партий.
7. Нагрудный знак носится на правой стороне груди.
8. Нагрудный знак имеет порядковый номер.
9. Постановление Мэра Северодвинска о награждении нагрудным знаком доводится до сведения населения через средства массовой информации.
10. Гражданин может быть лишен нагрудного знака Мэром Северодвинска по представлению комиссии,  только в случае его осуждения за  преступление,  по вступившему в силу приговору суда.
ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1

к решению Муниципального Совета

от 22.04.2004 № 32
(в редакции решения Совета депутатов Северодвинска
от 24.09.2009 № 81)
     ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА
"ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД СЕВЕРОДВИНСКОМ"

Знак состоит из двух частей. Основание знака из белого металла представляет стилизованные сполохи северного сияния в виде пятилучевой звезды, на которой расположено кольцо из звеньев якорной цепи. Пространство внутри кольца заполнено темно-синей эмалью.
На накладной части из желтого металла изображение в серебряном поле над лазоревой (синей, голубой) волнистой оконечностью – червленый (красный) цветок шиповника, украшенный посередине серебром, охваченного алой лентой с надписью "За заслуги перед Северодвинском". Фон накладной части заполнен темно-синей эмалью. Изображение выполнено в три цвета: белый, голубой, малиновый.
ПРЕДМЕТНАЯ АЛЛЕГОРИЯ:
Сполохи северного сияния в виде звезды - север, оптимизм, целеустремленность; якорная цепь - прочность, стойкость, единение, кроме того, косвенное указание на принадлежность к морю, судостроению; лента с надписью, охватывающая изображение в серебряном поле над лазоревой (синей, голубой) волнистой оконечностью - логическое завершение, концентрирующее всю аллегорию знака вокруг изображения шиповника, как символа города, который, собственно, и является целью наших усилий и заслуг.
	ЦВЕТО-ФАКТУРНАЯ АЛЛЕГОРИЯ:

Темно-синий - значительность ; алый - торжественность ; малиновый- проникновенность ; белый и голубой - чистота, свежесть и простор.
ОПИСАНИЕ

УДОСТОВЕРЕНИЯ К НАГРУДНОМУ ЗНАКУ

"ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД  СЕВЕРОДВИНСКОМ"

(в редакции решения Совета депутатов Северодвинска от 24.09.2009 № 81)
Удостоверение к нагрудному знаку «За заслуги перед Северодвинском» выполняется типографским способом. Размер 100 х 65 мм.

На лицевой стороне удостоверения в середине помещен щит с изображением шиповника и волн, ниже – надпись «Удостоверение», которые изготавливаются тиснением под золото.

На левой странице внутреннего разворота в центре размещено изображение нагрудного знака «За заслуги перед Северодвинском» в цветном исполнении.

На правой стороне разворота написано:

	            УДОСТОВЕРЕНИЕ №

____________________________

                  (фамилия,имя,отчество)

Награжден(а) нагрудным знаком

«За заслуги перед Северодвинском»

Мэр Северодвинска_________       ________

                                    (подпись)        (Ф.И.О.)
Печать